
Aanwijzingsbesluit cameratoezicht Performance Factory 2020 

DE BURGEMEESTER VAN ENSCHEDE 

  

Overwegende: 

  

Dat de burgemeester op grond van artikel 151c Gemeentewet en artikel 2:77 Algemene plaatselijke 

verordening gemeente Enschede 2009 (APV) in het belang van de handhaving van de openbare orde 

kan besluiten om voor een bepaalde duur camera’s in te zetten ten behoeve van het toezicht op open- 

bare plaatsen en andere plaatsen die voor een ieder toegankelijk zijn; 

  

Dat de Performance Factory in de wijk De Bothoven een voormalig fabrieksterrein betreft waar nu ho- 

reca, kunst, cultuur en sportmogelijkheden gevestigd zijn; dat het gebied is ingericht voor recreatief 

gebruik, ten behoeve waarvan zich in dit gebied tafels en banken bevinden en een sportveld is ingericht; 

dat dit gebied is gelegen tussen de spoorlijn, Kremersmaten, Hoge Bothofstraat en Oldenzaalsestraat; 

  

Dat zich een verplaatsing van overlast voordoet van het centrum van Enschede naar het gebied van de 

Performance Factory; 

  

Dat uit informatie van de politie het volgende naar voren komt over openbare ordeverstoringen in het 

gebied van de Performance Factory en de noodzaak van cameratoezicht: 

• Ter bestrijding van overlast in het centrum van Enschede zijn diverse bestuurlijke maatregelen 

genomen en is vanaf juli 2020 meer handhavingscapaciteit ingezet; 

• Het gaat daarbij om personen en groepen personen die de openbare orde verstoren. Dit betreft 

intimiderend en hinderlijk gedrag (waaronder het lastigvallen van personen in de vorm van na- 

fluiten, aanspreken en het maken van seksueel getinte opmerkingen), drugs dealen, overlast 

veroorzaken door drugs- en drankgebruik en geluidsoverlast veroorzaken. Verder is sprake van 

groepsvorming bij de doorgang van gebouwen, vechtpartijen en gebruik van wapens; 

• Door strenger handhavend optreden vermindert deze overlast in het centrum. Vanaf juli 2020 is 

een waterbedeffect te zien, waarbij de bovengenoemde overlast zich verplaatst van het centrum, 

waar al cameratoezicht is ingesteld, naar het gebied rondom de Performance Factory in de wijk 

De Bothoven. In dit gebied treft de politie steeds vaker grotere groepen aan, bestaande uit zowel 

bekende overlastplegers uit het centrum als nieuwe aanwas, waaronder ook jeugdigen. Deze 

personen/groepen veroorzaken nu in dit gebied de genoemde overlast, zoals geluidsoverlast en 

het gebruiken van en dealen in drugs. Naast door de politie opgelegde boetes en waarnemingen 

zijn er meldingen van ondernemers, burgers en omwonenden die steeds meer overlast ondervinden 

van de personen en groepen bij de Performance Factory. Er is sprake van een toename van onvei- 

ligheidsgevoelens. De politie verzoekt daarom om in dit gebied cameratoezicht in te stellen; 

• Met het instellen van cameratoezicht kunnen openbare ordeverstoringen/overlast, vandalisme 

en geweldsmisdrijven worden voorkomen of verminderd, onveiligheidsgevoelens worden terug- 

gedrongen en toezicht en handhaving effectiever worden uitgevoerd. Cameratoezicht is een be- 

langrijk hulpmiddel voor de handhaving van de openbare orde en is een effectief en efficiënt 

middel voor het snel inschatten van situaties en het voorkomen van escalaties; 

  

Dat het gezien het voorgaande in het belang van de handhaving van de openbare orde noodzakelijk is 

om in het gebied Performance Factory cameratoezicht in te stellen; dat in de binnenstad cameratoezicht 

al wordt ingezet en een nuttig en noodzakelijk instrument blijkt te zijn; 

  

Dat het instellen van cameratoezicht een onderdeel is van meerdere maatregelen om de openbare or- 

deverstoringen in dit gebied te bestrijden, waaronder het instellen van een verbod op drugsgebruik 

vanaf 29 mei 2020; 

  

Dat het cameratoezicht in dit gebied voldoet aan de eisen die artikel 151c van de Gemeentewet daaraan 

stelt; dat de duur van de aanwijzing en de omvang van het gebied proportioneel zijn in relatie tot het 

doel van het instellen van cameratoezicht; dat dit cameratoezicht tijdelijk wordt ingesteld tot en met 30 

juni 2023, zijnde de datum waarop ook het aanwijzingsbesluit voor cameratoezicht in de binnenstad 

afloopt; 

  

Dat hierover overleg met de politie en de Officier van Justitie in het driehoeksoverleg heeft plaatsge- 

vonden; 

  

Nr. 295268 

GEMEENTEBLAD 13 november 

2020 

Officiële uitgave van de gemeente Enschede 

Gemeenteblad 2020 nr. 295268 13 november 2020 1 



Gelet op artikel 151c Gemeentewet, artikel 2:77 Algemene plaatselijke verordening gemeente Enschede 

2009 en de Wet politiegegevens; 

  

BESLUIT 

  

Vast te stellen het Aanwijzingsbesluit cameratoezicht Performance Factory 2020: 

Artikel 1 
Binnen het hierna genoemde gebied worden camera’s ingezet ten behoeve van het toezicht op de 

daarin gelegen openbare plaatsen en andere voor een ieder toegankelijke plaatsen: 

• het gebied dat wordt omsloten door de spoorlijn, de Kremersmaten, de Hoge Bothofstraat en de 

Oldenzaalsestraat, ook wel aangeduid als de Performance Factory. 

Artikel 2 
Dit besluit treedt in werking op 16 november 2020 en geldt tot en met 30 juni 2023. 

Artikel 3 
Dit besluit wordt aangehaald als: Aanwijzingsbesluit cameratoezicht Performance Factory 2020. 

  

  

  

  

Aldus vastgesteld op 10 november 2020. 

Burgemeester van Enschede, 

N. van den Berg (loco) 

Bezwaar 

Tegen dit besluit kan een belanghebbende binnen zes weken na bekendmaking een bezwaarschrift in- 

dienen bij de Commissie Bezwaarschriften, Postbus 20, 7500 AA Enschede. Te laat ingediende bezwaar- 

schriften kunnen in beginsel niet in behandeling worden genomen. 

Een bezwaarschrift moet in ieder geval de volgende gegevens bevatten: naam en adres van de indiener, 

de datum van het bezwaarschrift, een omschrijving van het besluit waar het bezwaar tegen is gericht, 

de reden waarom bezwaar wordt ingediend, handtekening en zo mogelijk een kopie van dit besluit. 

Indien een bezwaarschrift is ingediend kan bij de voorzieningenrechter van de Rechtbank Overijssel 

(afdeling Bestuursrecht, Postbus 10067, 8000 GB ZWOLLE) een verzoek om een voorlopige voorziening 

worden ingediend. Meer informatie is te vinden op www.enschede.nl onder de zoekterm “Bezwaar- 

schrift”. 

Gemeenteblad 2020 nr. 295268 13 november 2020 2 


